[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

28.04.2017                                                  г.  А р т е м

       № 136
	О государственной итоговой аттестации выпускников IX, XI (XII) классов образовательных учреждений, расположенных на территории Артемовского городского округа, реализующих программы основного общего, среднего  общего образования, в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012                  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп.), приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» (с измен. и доп.), приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.01.2017 № 5 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2017 году, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.01.2017 № 2 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2017 году, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.01.2017 № 4 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при проведении в 2017 году, приказом департамента образования и науки Приморского края от 20.02.2017 № 461-а «Об утверждении организационно-территориальной схемы проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Приморском крае в 2017 году»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать на территории Артемовского городского округа проведение государственной итоговой аттестации выпускников IX классов, освоивших общеобразовательные программы основного общего образования, а именно:
1.1. Провести в следующих общеобразовательных учреждениях: МБОУ СОШ        № 1, 2, 3, 4, 7, 9, 10, 11, 16, 17, 18, 19, 33, Гимназия № 1, КГОБУ «Коррекционная школа-интернат III-IV видов», государственную итоговую аттестацию выпускников IX классов в формах ОГЭ и ГВЭ в период с 26 мая по 8 июня 2017 года:
	дата проведения
	форма проведения ОГЭ (предметы)
	форма проведения ГВЭ (предметы)

	26 мая 2017 (пятница)
	Английский язык
	Английский язык

	27 мая 2017 (суббота)
	Английский язык (говорение)
	-

	30 мая 2017 (вторник)
	Русский язык
	Русский язык

	01 июня 2017 (четверг)
	Физика, биология, история, литература
	Физика, биология, история, литература

	03 июня 2017 (суббота)
	Информатика и ИКТ
	Информатика и ИКТ

	06 июня 2017

(понедельник)
	Математика
	Математика

	08 июня 2017 (четверг)
	Химия, география, обществознание
	Химия, география, обществознание

1.2. Для обучающихся, не явившихся по уважительной причине в основные сроки на экзамены в форме ОГЭ и ГВЭ, получивших на государственной итоговой аттестации не более двух неудовлетворительных отметок (по русскому языку,  математике, предметам по выбору) государственную итоговую аттестацию,  провести в резервные дни:
	дата проведения
	форма проведения ОГЭ
	форма проведения ГВЭ

	19 июня 2017 (понедельник)
	Информатика и ИКТ, биология, история, литература
	Информатика и ИКТ, биология, история, литература

	20 июня 2017 (вторник)
	Русский язык
	Русский язык

	21 июня 2017 (среда)
	Английский язык
	Английский язык

	22 июня 2017 (четверг)
	Математика
	Математика

	23 июня 2017(пятница)
	Физика, химия, география, обществознание
	Физика, химия, география, обществознание

2. Организовать на территории Артемовского городского округа проведение государственной итоговой аттестации выпускников XI (XII) классов, освоивших основные общеобразовательные программы среднего общего образования, в следующие сроки с 29 мая по 19 июня 2017 года:
	дата проведения
	форма проведения ЕГЭ
	форма проведения ГВЭ

	29 мая 2017 (понедельник)
	География, информатика и ИКТ
	География, информатика и ИКТ

	31 мая 2017 (среда)
	Математика базовая
	Математика

	02 июня 2017 (пятница)
	Математика профильная
	-

	05 июня 2017 (понедельник)
	Обществознание
	Обществознание

	07 июня 2017 (среда)
	Физика, литература
	Физика, литература

	09 июня 2017 (пятница)
	Русский язык
	Русский язык

	13 июня 2017 (вторник)
	Английский язык, биология
	Английский язык, биология

	15 июня 2017 (четверг)
	Английский язык (говорение)
	-

	19 июня 2017 (понедельник)
	Химия, история
	Химия, история

2.1. Для обучающихся, не явившихся по уважительной причине в основные сроки на экзамены в форме ЕГЭ и ГВЭ, получивших на государственной итоговой аттестации не более одной неудовлетворительной отметки (по русскому языку или математике) государственную итоговую аттестацию провести в резервные дни:
	дата проведения
	форма проведения ЕГЭ
	форма проведения ГВЭ

	20 июня 2017  (вторник)
	География, информатика и ИКТ
	География, информатика и ИКТ

	21 июня 2017
(среда)
	Физика, химия, обществознание, литература
	Физика, химия, обществознание, литература

	22 июня 2017
(четверг)
	Биология, история, английский язык
	Биология, история, английский язык

	23 июня 2017 (пятница)
	Английский язык (говорение)
	-

	28 июня 2017 (среда)
	Математика базовая, профильная
	Математика

	29 июня 2017 (четверг)
	Русский язык
	Русский язык

3. Заместителю начальника управления образования администрации Артемовского городского округа Власовой Н.И.:

3.1. Обеспечить проведение на территории Артемовского городского округа государственной итоговой аттестации выпускников IX классов, освоивших программы основного общего образования, в формах ОГЭ и ГВЭ; проведение государственной итоговой аттестации выпускников XI (XII) классов, освоивших программы среднего общего образования, в формах ЕГЭ и ГВЭ, в соответствии с нормативными документами.
3.2. Обеспечить работу горячей линии в управлении образования администрации Артемовского городского округа по вопросам проведения государственной итоговой аттестации (тел. 4-89-06, 4-23-08).
3.3. Для проведения повторной аттестации обучающихся IX классов, XI (XII) классов, представить в департамент образования и науки Приморского края (каб. № 503) заявки на пакеты с экзаменационными материалами на следующий день, после объявления официальных результатов экзаменов.
3.4. В день проведения экзаменов оперативно информировать отдел общего и дополнительного образования о явке (неявке) участников ЕГЭ на экзамен, а также о его проведении (тел. 40-62-99, Евсеев А. Б.).

3.5. Проанализировать и обсудить на совещаниях с руководителями образовательных организаций результаты государственной итоговой аттестации обучающихся.

3.6. Обеспечить получение экзаменационных материалов в департаменте образования и науки Приморского края в сроки, установленные департаментом образования и науки Приморского края.
3.7. Организовать на базе Центра образования выдачу под подпись и личную ответственность руководителям ППЭ (либо представителям ГЭК) пакеты с экзаменационными материалами для проведения государственной итоговой аттестации учащихся формах ОГЭ, ГВЭ в день проведения экзаменов до 8.00 часов.
3.8. Организовать на базе МБУО Центра образования работу муниципальных предметных подкомиссий по проверке бланков экзаменов выпускников IX классов по основным предметам (русскому языку и математике) и предметам по выбору, а также работу конфликтных подкомиссий по рассмотрению апелляций выпускников IX классов в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения споров при оценке экзаменационных работ в рамках государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в сроки, установленные департаментом образования и науки Приморского края.
3.9. Довести сроки и порядок работы муниципальных конфликтных подкомиссий до сведения выпускников, их родителей (законных представителей), учителей и руководителей образовательных учреждений не позднее, чем за 2 недели до начала государственной итоговой аттестации.
3.10. Представить в отдел общего и дополнительного образования департамента образования и науки Приморского края:

до 11 июля 2017 года аналитическую справку о проведении государственной итоговой аттестации обучающихся в форме ГВЭ (на электронный адрес Ковалёвой Ю.О. или каб. № 503);

до 21 июля 2017 года аналитический отчет о результатах проведения ЕГЭ согласно формам, предоставленным департаментом образования и науки Приморского края (на электронный адрес Евсеев А. Б.);
до 26 июня 2017 года информацию о получении аттестатов о среднем общем образовании обучающимися XI (XII) классов за 2016-2017 учебный год (на электронный адрес Евсеев А. Б..).
4. Ответственность за сохранность пакетов с экзаменационными материалами, их своевременное использование, обеспечение секретности экзаменационных материалов, возложить на руководителей пунктов проведения экзаменов.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Обеспечить присутствие на государственной итоговой аттестации всех выпускников, допущенных к прохождению ГИА (кроме отсутствующих по уважительной причине).

5.2. В дни проведения экзаменов предоставлять в МБУО Центр образования информацию по явке учащихся на экзамены (по тел. 4-23-08, до 11.00 час.).

5.3. В срок до 10 мая 2017 года предоставить информацию в управление образования администрации Артемовского городского округа о выпускниках, являющихся в текущем учебном году победителями или призерами заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членами сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах и сформированных в порядке, устанавливаемом Министерством образования и науки Российской Федерации, с целью  освобождения их от прохождения государственной итоговой аттестации по учебному предмету, соответствующему профилю всероссийской олимпиады школьников, международной олимпиады.
5.4. Принять решение о допуске обучающихся к государственной итоговой аттестации не позднее 23 мая текущего года.
5.5. Обеспечить выполнение нормативных документов по проведению государственной итоговой аттестации выпускников 2017 года и ознакомление с ними педагогических коллективов, выпускников, родителей (законных представителей).
5.6. В срок до 05 мая 2017 года довести до сведения учителей, обучающихся и их родителей (законных представителей) расписание экзаменов государственной итоговой аттестации, учитывая различные формы сдачи экзаменов.

5.7. Обновить информационные стенды по государственной итоговой аттестации.
5.8. В срок не позднее, чем за две недели до начала государственной итоговой аттестации, подготовить и выдать обучающимся, участвующим в ГИА, листовки с блок-схемами, которые определяют процедуру проведения ГИА и предупреждают о возможных последствиях при нарушении Порядка.

5.9. Своевременно информировать и направлять своих работников для работы в качестве руководителей и организаторов ППЭ, экспертов муниципальных (региональных) предметных и конфликтных комиссий, технических специалистов, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, ассистентов при проведении экзаменов для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
5.10. Закрепить приказами по учреждению сопровождающих лиц (из числа педагогических работников, не обучающих предмету, по которому проводится экзамен) для участников ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ с сохранением заработной платы в соответствии со статьей 47 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

5.11. Доводить до сведения обучающихся результаты ГИА по учебному предмету в течение 2-х рабочих дней со дня их утверждения ГЭК.

5.12. Принимать от выпускников апелляции о несогласии с выставленными баллами в течение 2-рабочих дней со дня официального объявления результатов ГИА по соответствующему учебному предмету.
5.13. Незамедлительно передавать апелляцию о несогласии с выставленными баллами, поданную участником ГИА, в конфликтную комиссию.
5.14. Обеспечить информационную безопасность в период проведения государственной итоговой аттестации в 2017 году, утвердить приказом ответственных лиц, участвующих в организации и проведении государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам среднего общего образования и имеющих доступ к экзаменационным материалам.

5.15. Согласно запросам специалистов МБУО Центр образования (Гайдученко К.О., Пинчук Н.Н.) предоставить аналитический отчет о результатах проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ.

5.16. В срок не позднее 12 мая 2017 года предоставить в МБУО Центр образования (Пинчук Н.Н.) информацию о готовности ОУ-ППЭ к проведению экзаменов в форме ОГЭ и ГВЭ-9 в следующем виде:

	№ ОУ-ППЭ
	Количество аудиторий
	Количество резервных аудиторий
	Кабинет руководителя ОУ-ППЭ
	Пункт охраны порядка
	Пункт медицинской помощи

6. Муниципальному координатору проведения государственной итоговой аттестации выпускников IX классов (Пинчук Н.Н.):

6.1. Провести обучающие семинары с руководителями ППЭ, уполномоченными ГЭК  по отдельному  графику.

6.2. Откорректировать количество участников ОГЭ и ГВЭ-9 по состоянию на 19 мая 2017 года с муниципальными общеобразовательными учреждениями Артемовского городского округа, ГОУКШИ 3-4 видов, лицеем ВГУЭС.
6.3. В срок не позднее 15 мая 2017 года подготовить сводную информацию по Артемовскому городскому округу о готовности ОУ-ППЭ к проведению экзаменов в формах ОГЭ и ГВЭ-9 в следующем виде:
	№ ОУ-ППЭ
	Количество аудиторий
	Количество резервных аудиторий
	Кабинет руководителя ОУ-ППЭ
	Пункт охраны порядка
	Пункт медицинской помощи

7. Директору МБУО Центр образования (Горобец Е.Ю.):

7.1. Обеспечить охрану экзаменационных материалов, находящихся в учреждении в период проведения государственной итоговой аттестации выпускников.
7.2. Не допускать нахождения посторонних лиц, не имеющих доступа к экзаменационным материалам.

7.3. Оказать содействие пунктам проведения экзаменов в форме ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ в комплектовании ППЭ необходимым оборудованием, с учетом имеющегося оборудования в других образовательных организациях.

7.4. Предоставить на утверждение в управление образования, в срок до 17 июля 2017 года, аналитические справки и отчеты по результатам проведения государственной итоговой аттестации выпускников в 2017 году.

7.5. После получения протоколов результатов экзаменов своевременно осуществлять рассылку по общеобразовательным учреждениям; на следующий день - предоставлять информацию начальнику управления образования по Артемовскому городскому округу в сравнении с прошлым 2016 годом.

8. Руководителям образовательных организаций, где организованы пункты проведения экзаменов, подготовить материальную базу, аудитории для проведения экзаменов.
9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                                                  Л.Я. Колпакова